

Danmarks Permanente Mission ved FN i New York

Den 29. juli 2005

Nyhedsbrev nr. 14 om arbejdet i FN's Sikkerhedsråd Følg med på www.sikkerhedsraadet.um.dk

Nedenfor følger en gennemgang af sagerne på Sikkerhedsrådets dagsorden i den anden halvdel af juli under græsk formandskab.

Den 20. juli holdt Rådet et åbent møde om arbejdet med **bekæmpelse af terrorisme**. Formændene for de tre komiteer under sikkerhedsrådet, der beskæftiger sig med terrorbekæmpelse, orienterede om deres arbejde. Det drejer sig om CTC, Al Qaida-komiteen og komiteen til bekæmpelse af spredning af masseødelæggelsesvåben (1540). Den danske formand for CTC gennemgik de seneste tre måneders arbejde. Fokus havde været på dialog med tredjelande med grundig gennemgang af landerapporter og sekretariatsbesøg i Kenya, Albanien og Thailand. Hertil havde CTC søgt at forbedre indsatsen for at identificere lande med behov for bistand for at kunne leve op til deres internationale forpligtelser på området. CTC ville ligeledes i den kommende tid yderligere styrke sine kontakter til regionale organisationer. I en formandsudtalelse (PRST/2005/34) bekræfter medlemmerne af Rådet opbakningen til indsatsen mod terrorisme i alle afskygninger. Alle FN's medlemsstater bliver opfordret til at deltage i de 12 internationale konventioner mod terrorisme og øge indsatsen for at leve op til forpligtelserne i resolutionerne vedtaget af sikkerhedsrådet. Den 29. juli vedtog Rådet en resolution med et nyt og stærkere sanktionsregime imod Al Qaida og Taleban (resolution 1616).

Den 21. juli holdt Rådet en åben debat om situationen i **Mellemøsten**. Debatten var foranlediget af en henvendelse fra den Arabiske Liga, som havde anmodet om indkaldelse af Sikkerhedsrådet for at drøfte den seneste udvikling i de besatte palæstinensiske områder. Mødet blev indledt ved en orientering af Generalsekretærens nye særlige udsending for Mellemøsten, Alvaro de Soto. I den åbne debat talte såvel repræsentanter fra Israel og fra det palæstinensiske selvstyre. Herudover talte de fleste arabiske stater med enslydende fordømmelser af de fortsatte udvidelser af de israelske bosættelser på Vestbredden samt opførelsen af sikkerhedsmuren.

Den 22. juli drøftede Rådet situationen i **Sudan**. Generalsekretærens særlige repræsentant og leder af FN's mission (UNMIS) orienterede Rådet om den seneste udvikling. Vurderingen var optimistisk, hvad angik forholdet mellem Nord og Syd og den nye samarbejdsregering i Khartoum. I Darfur var situationen fortsat kritisk med månedlige dødstal på 100-300 pga. angreb fra militsgrupper. Angrebene var dog faldet i antal ikke mindst takket være indsatsen fra den Afrikanske Unions militære operation. Indsættelsen af styrker til såvel FN's operation samt til den udvidede AU styrke i Darfur forløb planmæssigt. De politiske forhandlinger i Abuja, Nigeria, om en fredsløsning for Darfur gik trægt, men indsættelsen af den nye regering i starten af juli i Khartoum kunne måske sætte gang i processen.

Den 22. juli godkendte Rådet en formandsudtalelse (PRST/2005/35) om situationen i **Den Centralafrikanske Republik (CAR)**. Rådet hilser den succesrige afvikling af valgene i CAR velkommen, og opfordrer alle parter i CAR til national forsoning samt donorerne til at fortsætte bistanden til udviklingen af landet.

Den 26. juli drøftede Rådet FN's operation i det sydlige **Libanon (UNIFIL)**. UNIFIL har siden 1978 overvåget zonen mellem Libanon og Israel efter den israelske tilbagetrækning. Rådet fik en orientering af FN Sekretariatet. Det seneste halve år var forløbet uden alvorlige episoder, men der skete stadige provokationer fra begge sider. Den 29. juli besluttede Rådet at forlænge UNIFIL's mandat med yderligere seks måneder (resolution 1614).

Den 26. juli vedtog Rådet med enstemmighed resolutionen om **børn og væbnede konflikter** (resolution 1612). Med resolutionen etableres en universel monitorerings- og rapporteringsmekanisme,

der skal følge problemerne med overgreb mod børn i væbnet konflikt og inddragelse af børn i konflikter. I første omgang vil overvågningen ske i forhold til konflikter, der er på Rådets dagsorden. Alle parter i væbnede konflikter forpligtes til at gennemføre handlingsplaner for bl.a. frigivelse af rekrutterede børnesoldater. Der nedsættes endvidere en arbejdsgruppe under Rådet til at overvåge gennemførelsen af resolutionen.

Den 27. juli drøftede Rådet på et lukket møde rapporten om slumrydninger i **Zimbabwe** fra generalsekretærens særlige udsending for "Human Settlements Issues in Zimbabwe" (direktøren for UN Habitat). Forud for mødets afvikling måtte Rådet stemme om dagsordenen grundet modstand mod drøftelsen fra visse medlemslande. Ved afstemningen var der de nødvendige 9 stemmer for at afholde mødet. Vetoretten gælder ikke procedureafstemninger. Den særlige udsending orienterede Rådet om rapporten og situationen i Zimbabwe. Rapporten blev offentliggjort den 22. juli og kritiserer Zimbabwes myndigheder for den brutale fremgangsmåde i forbindelse med nedrivning af slumbebyggelser over hele landet. Der er blevet skabt et uoverskueligt humanitært problem med 700.000 hjemløse, herunder mange immigranter fra nabolandene. FN søgte at afhjælpe problemerne gennem en humanitær indsats. En repræsentant for Zimbabwes regering gav regeringens syn på situationen.

Den 27. juli drøftede Rådet situationen i **Georgien** og den georgisk/abkhasiske konflikt. Generalsekretærens særlige repræsentant og leder af FN's mission (UNOMIG) orienterede Rådet om den seneste udvikling. Der var ikke store fremskridt at rapportere, og situationen var fortsat kompleks. Dialogen mellem parterne var dog i bedring, og UNOMIG var respekteret som upartisk mægler. Den fastlåste politiske situation kunne alene forbedres ved konstant internationalt pres. Den 29. juli besluttede Rådet at forlænge UNOMIG's mandat med yderligere seks måneder (resolution 1615).

Den 27. juli vedtog fordømte Rådet i en formandsudtalelse (PRST/2005/36) **terrorangrebet den 23. juli i Sharm el-Sheikh**. Rådet udtrykte sympati med ofrene og deres familier samt opfordrede alle stater til at efterleve deres forpligtelser i kampen mod terrorisme og samarbejde med de egyptiske myndigheder om at finde og retsforfølge dem, der var skyldige i forbrydelserne.

Den 27. juli fordømte Rådet i en formandsudtalelse (PRST/2005/37) **drabet samme dag på to algerske diplomater i Bagdad**.

Den 28. juli modtog Rådet en orientering om arbejdet i sanktionskomiteerne for **Den Demokratiske Republik Congo (DRC)** og for **Elfenbenskysten**. Komiteerne overvåger sanktionsregimerne for de to lande. En ekspertgruppe for DRC, der bistår komiteen med indhentning af oplysninger fra felten, fik den 29. juli forlænget sit mandat med seks måneder (resolution 1616)

Den 28. juli modtog Rådet en orientering om situationen i **Haiti** og indsatsen fra FN's operation, MINUSTAH. Sikkerhedssituationen var blevet forbedret, og samarbejdet mellem MINUSTAH og de lokale myndigheder gik bedre. Udsigterne for afholdelse af valg i efteråret var gode. Der var fortsat store problemer med kriminalitet i og omkring hovedstaden Port-au-Prince, som skabte en stemning af anarki og bidrog til den politisk ustabilitet.

Den 28. juli drøftede Rådet på et lukket møde **menneskerettighedskrænkelser** i konflikter, der er på Rådets dagsorden. Formuleringen af dagsordenspunktet skyldtes visse medlemslandes modstand imod at drøfte menneskerettighedssituationen i lande udenfor Rådets dagsorden. FN's Højkommissær for Menneskerettigheder, Louise Arbour, orienterede Rådet om sit arbejde med fokus på konflikterne i Vestafrika og Sudan. Hun havde netop gennemført en rejse til Vestafrika med besøg i Sierra Leone, Liberia og Elfenbenskysten. Arbour var ansvarlig for undersøgelserne om folkedrab i Darfur og involveret i de efterfølgende drøftelser om henvisning af sagen til Den Internationale Straffedomstol.